
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 71 DEL 07/04/2023

SETTORE GESTIONE VIABILITÀ, EDILIZIA ED AMBIENTE
SERVIZIO NUOVI INTERVENTI STRADALI E PROGETTAZIONE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 
RELATIVO ALL'ANNO 2023.

Il Presidente della Provincia

Con l'assistenza del Segretario Generale

PREMESSO che:
• l'articolo 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” D. Lgs n. 

50/2016  prevede che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino il Programma triennale dei 
lavori pubblici, di singolo importo superiore a Euro 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

• il Programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nella Sezione operativa (SEO) del  
Documento Unico di Programmazione dell'Ente, documento di programmazione strategica e 
operativa dell'Ente, da predisporsi nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 D. Lgs n. 118/2011;

• occorre procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-
2025 e dall’Elenco annuale per l’anno 2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’articolo 21 
del citato D. Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATO:
• il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n.14 (G.U. n. 57 del 

09.03.2018) con cui sono stati approvati gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
Programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’Elenco annuale 
ed in particolare:
◦ l'articolo 3, comma 8 che prevede che i lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da 

avviare nella prima annualità del programma di cui al comma 7, costituiscono l'Elenco 
annuale dei lavori pubblici e che sono inclusi in tali elenco i lavori che soddisfano le 
seguenti condizioni:

▪ previsione in bilancio della copertura finanziaria;
▪ previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità 

del programma;



▪ rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 21, comma 3, secondo 
periodo, del codice e al comma 10 dell'articolo 3;

◦ l'articolo 5 che dispone che l'adozione dello schema del Programma triennale e dell'Elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente Responsabile del programma, deve essere 
pubblicato sul profilo del committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazioni entro trenta giorni dalla sua pubblicazione;

◦ il comma 5 dell'articolo 5 sopracitato che prevede che lo schema in argomento sia approvato 
entro i successivi trenta giorni, a decorrere dal termine di conclusione delle consultazioni 
ovvero sessanta giorni in assenza delle consultazioni;

RICHIAMATI:
• il decreto del Presidente n. 191 del 23/11/2022 con il quale è stato approvato lo Schema del 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 
2023;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 61 del 22/12/2022 e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 67 del 22/12/2022 e successive modifiche ed 
integrazioni, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025;

• il Decreto del Presidente n. 55 del 24/03/2023 con il quale è stata approvata la modifica 
dello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e dell'Elenco annuale 
dei lavori pubblici 2023;

VISTO il Decreto del Commissario Delegato (DCD 848) n. 1/2023 ad oggetto: “Eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 nel territorio dei Comuni di Savona, di Altare, di 
Bormida, di Cairo Montenotte, di Carcare, di Mallare, di Pallare, di Pontinvrea, di Quiliano, di Sassello e di 
Urbe, in Provincia di Savona, e nel territorio dei Comuni di Campo Ligure, di Rossiglione e di Tiglieto, della 
Città metropolitana di Genova. Approvazione secondo piano stralcio degli interventi maggiormente urgenti”, 
trasmesso dalla Regione Liguria – Settore Protezione Civile con nota prot. n. 2023-0284290 del 17/03/2023, 
acquisita agli atti al prot. n. 14417 del 17/03/2023, con il quale è stato approvato il secondo piano stralcio degli 
interventi maggiormente urgenti ad integrazione delle misure riconducibili all’art. 25, comma 2, lettera a) e 
lettera b) del D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 nonché un primo stralcio degli interventi riconducibili all’art. 25, comma 
2, lettera d) del medesimo D.Lgs. 02/01/2018, n. 1;

ATTESO che, a fronte delle risorse stanziate con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 dicembre 2021, 
integrate con Delibera del Consiglio dei Ministri in data 4 novembre 2022, con il Decreto del Commissario 
Delegato (DCD 848) n. 1/2023 è stata accolta la richiesta di finanziamento avviata dalla Provincia di Savona  al 
fine di permettere  l'esecuzione degli interventi prioritari di messa in sicurezza lungo le seguenti strade 
provinciali interessate dall'evento alluvionale occorso il giorno 4 ottobre 2021, riconducibili agli interventi 
urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 02/01/2018, n. 1:
• S.P. n° 5 Dir "Altare - Mallare" franamento di scogliera di protezione e sostegno sede stradale ed arginatura 

del fiume Bormida di Mallare. Importo € 350.000,00 – CUP J87H22001460002;
• S.P. n° 12 Savona Altare frana a monte con demolizione dei muri di controripa esistenti e delle opere di 

smaltimento acque con chiusura temporanea della circolazione stradale al km. 14+900. Importo € 
450.000,00 – CUP J57H22000970002;

• Il Rio Erro ha avulso la difesa spondale in lato sinistro, facendo cedere la banchina stradale e tutti i 
sottoservizi in essere. Gli attraversamenti ivi presenti sono quasi tot. Intasati. Importo € 115.000,00 – CUP 
J97H23000100002;

DATO ATTO che gli interventi di cui sopra ammontano complessivamente ad Euro 915.000,00 e 
sono previsti per l'annualità 2023;



PRECISATO che il finanziamento di cui al DCD 848 n. 1/2023 è soggetto alle diverse scadenze e 
alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo imposte per l’intero investimento e 
che il termine per la fine lavori è stabilito entro il 31/05/2024;

RICHIAMATO l’Atto dirigenziale n. 805 del 06/04/2023 con il quale si è provveduto a disporre la 
nomina, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016, del Geom. Andrea Tessitore quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) con contestuale designazione dello stesso quale  Responsabile dei 
Lavori di cui all'art. 89 comma 1 lett. c) D. Lgs 81/2008 per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni previsti all'art. 90 del medesimo decreto, relativamente agli altri  interventi sopra citati;

RITENUTO di dover provvedere all'approvazione della seconda modifica dello Schema di 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 – Elenco Annuale 2023, come da allegato “A” 
al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, che troverà finanziamento come segue:

Primo anno
2023

Secondo anno 
2024

Terzo anno
2025

Importo totale

Destinazione vincolata per 
legge:

- Programma straordinario di 
manutenzione rete viaria di 
province e città 
metropolitane – D.M. M.I.T.  
n. 49 del 16/02/2018

- Finanziamento degli 
interventi relativi a 
programmi straordinari di 
manutenzione della rete 
viaria di provincie e città 
metropolitane, integrazione 
al programma previsto dal 
decreto ministeriale del 16 
febbraio 2018 -  D.M. M.I.T. 
n. 123 del 19/03/2020

- Ripartizione e utilizzo dei 
fondi previsti dall'articolo 1, 
comma 95, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, 
riferito al finanziamento 
degli interventi relativi ai 
programmi straordinari di 
manutenzione della rete 
viaria di province e città 
metropolitane” - D.M.  M.I.T. 
n. 224 del 29/05/2020  

- Decreto 07/05/2021 del 
Ministro delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili di 
concerto con il Ministro 
dell’economia e delle 

€ 10.410.210,92

€ 1.915.736,13

€ 1.715.090,79

€ 187.935,31

€ 2.177.698,69

€  3.177.554,85

€ 0,00

€ 1.715.090,79

€ 190.274,06

€ 0,00

€ 1.538.155,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 0,00

€ 15.125.920,77

€ 1.915.736,13

€ 3.430.181,58

 

€ 378.209,37

€ 2.177.698,69



finanze, per la ripartizione ed 
utilizzo dei fondi previsti 
dall’art. 49 del Decreto legge 
14 agosto 2020 n. 104 (MIT 
225)

- “Strategia Nazionale Aree 
Interne "SNAI" - 
Manutenzione straordinaria 
dei piani viabili e delle opere 
accessorie delle Strade 
Provinciali nei Comuni di 
Stella, Sassello e Urbe 
facenti parte del 
comprensorio del Beigua  
D.M. 394 del 12/10/2021

- Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca -
 Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - 
Investimento 1.3: Piano per 
le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole

- DM del 9 Maggio 2022 ad 
oggetto “Ripartizione e 
utilizzo dei fondi relativi a 
programmi straordinari di 
manutenzione straordinaria e 
adeguamento funzionale e 
resilienza ai cambiamenti 
climatici della viabilita' 
stradale, anche con 
riferimento a varianti di 
percorso, di competenza di 
regioni, province e citta' 
metropolitane pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 148 del 
27/06/2022

- D.M. 320/20222 avviene a 
valere sulle risorse disponibili 
nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 
3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” del 
PNNR

- Decreto del Commissario 
Delegato (DCD 848) n. 

€ 255.000,00

€ 2.130.500,00

€ 1.113.250,00

€ 200.000,00

€ 915.000,00

€ 424.000,00

€ 0,00

€ 848.190,00

€ 849.000,00

€ 0,00

€ 689.155,00

€ 1.528.000,00

€ 2.130.500,00

€ 2.120.476.00



1/2023 ad oggetto: 
“Eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei 
giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 
nel territorio dei Comuni di 
Savona, di Altare, di Bormida, 
di Cairo Montenotte, di 
Carcare, di Mallare, di 
Pallare, di Pontinvrea, di 
Quiliano, di Sassello e di 
Urbe, in Provincia di Savona, 
e nel territorio dei Comuni di 
Campo Ligure, di Rossiglione 
e di Tiglieto, della Città 
metropolitana di Genova. 
Approvazione secondo piano 
stralcio degli interventi 
maggiormente urgenti”

Stanziamenti di bilancio ---- ---- ----- ----
Altra tipologia di cui:

€ ----- ---- €
Totale € 10.410.210,92 € 3.177.554,85 €1.538.155,00 € 15.125.920,77

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del 
decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO altresì, il parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267/2000, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

VISTI:
– l'articolo 1, comma 55, della legge n. 56/2014;
– il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
– il D.M. MIT 16.01.2018 n. 14;

DECRETA

1.di approvare la seconda modifica allo Schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 e Elenco annuale relativo all'anno 2023, che si allega al presente decreto sotto la 
lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, così come modificato a seguito degli 
interventi indicati in premessa;

2.di dare atto che il referente responsabile della proposta relativa al Programma triennale 
2023/2025 ed all'Elenco annuale 2023 è il Dott. Ing. Vincenzo Gareri, Dirigente del Settore 
Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente;

3.di dare, altresì, atto che le schede costituenti il Programma triennale lavori pubblici  
2023/2025 - Elenco Annuale 2023 saranno pubblicate sulla Piattaforma digitale istituita 
presso A.N.A.C., tramite il sistema informatizzato Regione Liguria;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.



Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO


